Fundação Universidade Federal de Rondônia

Núcleo de Saúde

Departamento de Psicologia

Coordenação de Estágio Curricular

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA OS ESTÁGIOS

CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - 2018

A  Coordenação  de  Estágio  Curricular  em  parceria  com  a  Coordenação  do

Serviço de Psicologia Aplicada da Universidade Federal de Rondônia torna público que

estão abertas inscrições para a seleção de estagiários no âmbito do Estágio Curricular

2018 do Curso de Psicologia.

I.

DAS VAGAS DE ESTÁGIO CURRICULAR:

 Intervenção Psicológica em Gerenciamento do Estresse: seis

   Psicologia Escolar: seis
   Psicologia da Saúde: seis
   Psicologia Social: seis
   Psicopedagogia: cinco
   Psicoterapia Breve: seis
   Psicoterapia Cognitivo-comportamental: cinco
   Psicoterapia de Orientação Analítica: dez
   Saúde do Trabalhador e Clínica do Trabalho: cinco
   Saúde Mental: seis (quatro vagas - CAPS Três Marias e duas vagas -

CAPS ad)

   Terapia Analítico Comportamental: cinco

II. DOS CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

1- Só poderão se inscrever alunos do curso de Psicologia da UNIR que tiverem no

oitavo período do referido curso.

2- O candidato deverá preencher a ficha de inscrição indicando por ordem de interesse

quatro opções de estágio.

3- Apresentar cópia do histórico escolar do candidato com uma foto 3x4.

4- Os documentos descritos nos itens 2 e 3 deverão ser entregues no Departamento de

Psicologia da UNIR até 06 de novembro de 2017 às 12h.

III. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 Avaliação escrita, sem consulta.

3.2 A avaliação escrita acontecerá no periodo de 04 a 06 de dezembro, das 14h00 às

17h30, na sala de aula do oitavo período do curso de Psicologia da UNIR.

3.3 Bibliografia para a prova escrita:

Intervenção psicológica em gerenciamento
do estresse

Dr. Fabio Biasotto Feitosa

STRAUB,     R.O.    Psicologia    da    Saúde:     uma    abordagem
biopsicossocial. Porto Alegre: Artmed, 2014.

Psicologia Escolar

Dra. Iracema Tada

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Referências técnicas
para  atuação  de  psicólogas  (os)  na  Educação  Básica.  CFP:
Brasília, 2013.

Psicologia da Saúde

Dr. José Juliano Cedaro

ANGERAMI-CAMON,  V.  (org.)  Psicologia  hospitalar:  teoria  e
prática.  2ª ed. São Paulo: Pioneira, 2002.

Psicologia Social

Dra. Lilian Caroline Urnau

SAWAIA, B. B. (org.) As artimanhas da exclusão: uma análise
psicossocial e ética da desigualdade social. Petrópolis: Vozes, 2001.

Psicopedagogia

Dra. Fátima Queiroga

WEISS, M.L. Psicopedagogia clínica: uma visão diagnóstica. Artes
Médicas: Porto Alegre, 2000.

Psicoterapia Breve

Dra. Neffretier Cinthya Rebello Andre dos

Santos Clasta

GILLIÉRON, E. As psicoterapias breves. Rio de Janeiro: Zahar,
1986.

Psicoterapia Cognitivo-comportamental

Dr. Paulo Calheiros

Beck, J. Terapia Cognitivo-Comportamental. Teoria e Prática. 2ª
ed. Porto Alegre: ArtMed. 2013.

Psicoterapia de Orientação Analítica

Dra. Melissa Medeiros

GARCIA-ROZA,      Alfredo.      Freud      e      o      inconsciente.
23ª ed. Rio de Janeiro: Ed. Jorge Zahar, 2009.

Saúde   do   Trabalhador   e   Clínica   do
Trabalho

Dra. Vanderleia Dal Castel Schlindwein

GÓMEZ,     V.A;     MENDES,     A.M.;     CHATELARD,     D.S.
CARVALHO,   I.S.   A   palavra   como   laço   social   na   clínica.
Psicodinâmica do Trabalho. Contextos Clínicos, São Leopoldo, v.9,
n.2, p.253-264, jul./dez. 2016. Disponível em:

http://revistas.unisinos.br/index.php/contextosclinicos/

article/view/ctc.2016.92.10/5662

MENDES,  A.  M.  Meu  trabalho  me  adoece? (Em)  Cena:  saúde

mental em movimento. Tocantins, Palmas, 15 abr. 2015.  Disponível

em:

http://encenasaudemental.net/comportamento/entrevista/meu-

http://revistas.unisinos.br/index.php/contextosclinicos/
http://encenasaudemental.net/comportamento/entrevista/meu-

 trabalho-me-adoece/

Saúde Mental

Dr. José Carlos Barboza

PITTA, A. M. F. (org.) Reabilitação psicossocial no Brasil. 4ª ed.
São Paulo, Hucitec, 2016.

Terapia Analítico Comportamental

Dr. Reginaldo Pedroso

BORGES, N. B., CASSAS, F. A. Clínica analítico comportamental:
aspectos teóricos é práticos. ArtMed 2012

3.4 Entrevista a ser realizada no dia 11 de dezembro, das 8h30 às 12h00 e das 14h00

às 18h00, nas salas de aula do curso de Psicologia da UNIR.

3.5 A entrevista para os concorrentes ao estágio de Psicologia da Saúde será realizada

pelos psicólogos dos locais onde o estágio será desenvolvido, com dia e horário a

ser divulgado pelo supervisor, que encaminhará as provas realizadas, mais currículo

e histórico dos interessados.

IV. AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS

1. Será atribuída uma nota de zero a 100 entre a prova e a entrevista dos candidatos.

2. A distribuição dos alunos por estágio será definida conforme a nota final, com média

devendo ser superior a 70.

3. Só serão matriculados no estágio os alunos que tiverem sido aprovados em todas as

disciplinas do 8º. Período.

V. DOS RESULTADOS

Será  fixado  no  mural  do  DEPSI  no  campus  da  UNIR  e/ou  publicado  no  site

depsi.unir.br o resultado final até o dia 19 de dezembro de 2017.

VI. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de inscrição

01 a 06 de novembro de 2017

Prova escrita

04 a 06 de dezembro de 2017

Entrevista

11 de dezembro de 20171

Divulgação do resultado final

Até dia 19 de dezembro de 2017

VI.1.  Casos  omissos  a  este  edital  serão  analisados  pela  Coordenação  de  Estágio

Curricular.

1 Para o Estágio em Psicologia da Saúde será divulgado um calendário a parte

Porto Velho, 31 de outubro de 2017.

Expedita Fátima Gomes de Figueiredo

Vice -Coordenadora da Coordenação de Estágio Curricular do Curso de Psicologia
Portaria no. 106/2016/NUSAU

ANEXO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Colar foto aqui

Nome do candidato:

Email:

Telefone de contato:

Número de matrícula:

Estágio pretendido em ordem de interesse:

1)

2)

3)

4)

Porto Velho,             /          /2017.

Assinatura do candidato

Não se esquecer de entregar junto com essa ficha de inscrição a cópia do histórico

escolar e currículo lattes